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ÖN SÖZ

Öğretmen yetiştirme, her toplumda mesleğin önemi, yeterlikleri ve rolleri 
boyutunda eğitim sistemi içerisinde en fazla irdelenen ve buna koşut olarak da de-
ğişiklik getirilen çalışma alanıdır. Çağın gerçeklerine, ülke ihtiyaçlarına uygun ni-
telik ve yeterlikte öğretmen yetiştirme uygulamalarında, istihdam edilecek öğret-
men adaylarının mesleğinde yetkin ve çözüm üreten bir donanıma sahip olmaları 
hedeflenmektedir. Bu yaklaşım Mustafa Kemal’in” “Okullarda öğretim görevinin 
güvenilir ellere verilmesini, ülke çocuklarının o görevi kendilerine hem bir meslek 
hem bir ülkü sayacak, erdemli ve saygıdeğer öğretmenler tarafından yetiştirilme-
lerini sağlamak için, öğretmenliğin diğer serbest ve yüksek meslekler gibi, yavaş 
yavaş yükselmesi ve kesinlikle rahat bir yaşam sağlayacak bir meslek durumuna 
getirilmesi gereklidir. “ (1 Mart 1923 TBMM) özdeyişi ile anlamlandırıla bilinir. 
Bu amaca dönük olarak hazırlanan öğretmen yetiştirme programlarında temel 
meslek derslerinden biri olarak “Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi” dersinin 
ilgili fakültelerde okutulmasına 2006 yılında karar verilmiştir. 

Yükseköğretim Kurumu bu dersin kur tanımını “Eğitim sistemlerinin olu-
şumu ve Türk eğitim sisteminin yapısı; Türk eğitim sistemini düzenleyen temel 
yasalar; Millî Eğitim Bakanlığının merkez, taşra ve yurt dışı örgütü; Türk eğitim 
sisteminde öğretim kademeleri; Türk eğitim sisteminde insan gücü, fiziki, tekno-
lojik ve finansal kaynaklar; Türk eğitim sisteminde reform ve yenileşme girişimle-
ri; örgüt-yönetim teorileri ve süreçleri; sosyal bir sistem ve örgüt olarak okul; in-
san kaynağının yönetimi; öğrenci özlük işleri; eğitim ve öğretimle ilgili işler; okul 
işletmeciliğiyle ilgili işler; okul, çevre, toplum ve aile ilişkileri; Türk eğitim sistemi 
ve okulla ilgili güncel tartışma ve yönelimler.” olarak belirlemiştir. Bu dersi alan 
öğretmen adayları Türk eğitim sisteminin genel yapısı, amaçları, yasal dayanak-
ları, merkez, taşra ve yurtdışı örgüt yapıları, görev yapacakları okullar ve eğitim 
kurumları konusunda bilgi sahibi olacaklardır. 

Türk Millî Eğitim Sistemi’nin örgütsel ve yönetsel işleyişini, öğretmen 
adaylarına belirtilen yetkinliği kazandırmak amacıyla hazırlanan bu kitapta,   ya-
zar arkadaşlarımızla birlikte gönlümüzden geçeni olabildiğince yansıtmaya çalış-
tığımızı söyleyebiliriz. Kitabımızın, öğretmen adaylarının akademik başarılarını 
desteklemesi ve mesleki yaşantılarında da onlara rehber olması dileğiyle… 

Kitabın her aşamasında başta yazarlar olmak üzere emeği geçen herkese, ya-
yımlayan PEGEM Akademi’ye teşekkürlerimizi sunuyoruuz… 

Editörler

Ankara, Nisan  2021
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Bölümün Amacı
Bu bölümün sonunda öğrenciler/öğretmen adayları; 

•	 Eğitim sistemlerinin oluşumu hakkında bilgi sahibi olacak,

•	 Türk eğitim sisteminin tarihsel gelişimi hakkında bilgi verebilecek,

•	 Sistem yaklaşımını açıklayabilecek,

•	 Türk eğitim sisteminin örgütsel ve yönetsel yapısını kavrayabilecek, 

•	 Millî Eğitim Bakanlığının görevleri hakkında bilgi sahibi olacak. 

Özet
Ulus devletlerin kuruluşu, sanayileşme ve demokratikleşme süreçlerinin etkisiyle ülkeler, 

toplumsal yaşamın sürekliliğini ve toplumsal düzenin oluşmasını eğitim yolu ile düzenlemeyi 
hedefleyerek eğitim ve okul sistemlerinin oluşumunu hazırladılar. Eğitim sistemlerinin oluşum 
sürecinde, yönetim bilimi alanındaki gelişmeler ve özellikle de modern yönetim yaklaşımların-
dan sistem yaklaşımının etkisi önemlidir. Eğitimin sistemleşmesi sürecine ülkemiz açısından 
bakıldığında devletin belirleyici ve düzenleyici etkisi  “Nizamı Cedit Fermanı” ile askerî okulla-
rın açılmasıyla başlamıştır. II. Mahmut döneminde eğitim bir kamu hizmeti olarak görülmeye 
başlanmış ve birtakım yasal düzenlemelerle, eğitim işlerinin yürütülmesi ve denetlenmesi ile 
ilgili örgütsel yapı oluşturulmuştur. Bu gelişmeler Cumhuriyet Dönemi’ndeki düzenlemelere 
ışık tutmuştur. Eğitim sisteminin yönetim ve örgüt sorunu yedinci ve dokuzuncu millî eğitim 
şuralarının gündemlerinde tartışılmıştır. Eğitim sistemin örgüt ve yönetim yapısı değişik dö-
nemlerde hukuki metinlerle yeniden yapılandırılmıştır.

Anahtar Sözcükler: Sistem, Sistem yaklaşımı, Eğitim sistemi, Örgütsel yapı
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Giriş

Eğitim tarihi alanında yapılan çalışmalardan modern eğitim sistemlerinin 
nasıl oluştuğunu incelediğimizde, ulus devletlerin kuruluşu, sanayileşme ve de-
mokratikleşme süreçlerinin eğitim sistemlerine “ulusal okul sistemi” ve “fabrika 
tipi eğitim sistemi “  olarak yansıdığını görürüz. Bu gelişmelerin eğitim yönetimi 
alanına olan etkisini değerlendirdiğimizde, zorunlu eğitim ve kitle eğitimi gibi ge-
lişimlerin merkezî ve yerel yönetimlerin baskın olduğu eğitim sistemlerinin olu-
şumlarını temellendirdiği ortaya çıkar (Ergün, 2018). 19. yüzyılın ilk çeyreğinden 
itibaren Eğitim Bilimleri alanında eğitimin amacı ve işlevleri tartışılmaya başlan-
mıştır. 19. yüzyılın sonlarına doğru çağdaş eğitim akımlarının etkisiyle sosyal ve 
kültürel hayatın çeşitli alanlarında, eğitimde geleneksel ve tutucu olan anlayışla-
ra tepki olarak reform niteliğinde yenileşme hareketleri ortaya çıkmıştır (Aytaç, 
2006). Eğitimde yenileşme hareketlerini değerlendiren John Dewey, “Geçmişi 
sonmuş gibi gösteren bildik sistemlerden kopararak, geçmişin yardımıyla şimdiyi 
anlayacak araçlar oluşturmalıyız.” diyordu (Toffler, 1996. S. 311).

Bu gelişmelere koşut olarak ülkeler toplumsal yaşamın sürekliliği ve toplum-
sal düzenin oluşmasını eğitim yolu ile düzenlemeyi hedefleyerek okul sistemleri-
nin oluşumunu hazırladılar. Bu durumdan hareketle toplumun eğitim ihtiyaçları 
kapsamında oluşturulan davranış örüntülerinin, rollerin ve ilişkilerin bileşimi 
olarak eğitim sistemleşti.  Eğitim sistemi, anayasa başta olmak üzere diğer hukuki 
metinlerle amaçlar ve temel ilkeler çerçevesinde örgütsel ve yönetsel bir yapıya 
kavuştu. 

Sistem Yaklaşımı: Eğitim Sisteminin Oluşumu

20. yüzyılın başlarında örgütü kapalı bir sistem olarak gören Klasik Yöne-
tim Yaklaşımları ile 1940’lı yıllarda örgütün sosyal bir sistem, insanın da bu sis-
temin en önemli unsuru  olduğunu savunan İnsan İlişkileri Yönetim Yaklaşımları 
(Neo-Klasik kuramlar) örgütün sorunlarını çözmede yetersiz kalmıştır. İnsansız 
bir örgüt modelini tasavvur eden Klasik Yaklaşım örgütsel yapıyı rasyonel bir sis-
tem olarak;  Neo- Klasik Yaklaşım ise örgütleri sadece insan ilişkilerinin koordine 
edildiği iş birliği sistemi olarak ele alıp amaç ve yapı boyutlarını göz ardı etmiştir. 
Yönetim bilimciler 1950’li yıllarda sistem konusunda Klasik ve İnsan ilişkileri dü-
şüncelerinden farklı olarak sistemler ve sistemlerin modellemesine yönelik yepye-
ni düşünceleri tartışmaya başlamıştır (Şahin, 2006, s.57). Klasik ve İnsan İlişkileri 
Yönetim Kuramlarının bir sentezi olarak Sistem yaklaşımı, organizasyonu ana sis-
tem olarak amaçlar, çeşitli parçalar ve süreçlerden oluşan bir bütün olarak görmüş 
ve incelemiştir. Sistem yaklaşımını betimlemeden önce “sistem” kavramını analiz 
etmede yarar vardır.

2 Türk Eğitim Sistemi ve Okul Yönetimi



Sistem kavramı, bilim ve teknolojideki gelişime koşut olarak değişik kaynak-
larda değişik biçimlerde tanımlanmıştır. Bu tanımlardaki ortak vurgulara bakıldı-
ğında   (Şahin, 2006, s.56) :

“Sistem alt birimlerden oluşur.

  Sistem birimleri arasında tanımlı ilişkiler vardır.

  Sistem belirli bir amacı gerçekleştirmeye yöneliktir.

  Sistemin belirli bir sınırı (büyüklüğü) vardır.

  Sistemin iç ve dış çevresi vardır.

  Sistem iç ve dış çevresi ile etkileşim içindedir.

  Sistemin girdileri, işleyişi, çıktıları, dengesi ve denetimi vardır.

  Sistem anlamlı bir bütündür.”

Yukarıdaki tanımlarda ortak vurgular temel alındığında sistem, bir veya daha 
fazla amaca ya da sonuca ulaşmak üzere birbiriyle ilişkili ve etkileşen parçalar-
dan (alt sistemlerden) oluşan belirli sınırı olan anlamlı bir bütündür. Fiziksel veya 
kavramsal, birden çok bileşenden oluşan bu bütünün dışında kalan ögeler, onun 
çevresini oluşturmaktadır.  Sistemin canlı cansız bütün sistemlerde bulunan beş 
ögesi: girdi, işlem, çıktı, çevre ve dönüt olarak ifade edilmektedir. Sistem çevreden 
girdiler(kaynaklar) alır. Bu kaynakları işlemden geçirerek mal,  hizmet ve tekno-
loji üretir. Ürettiklerini çıktı olarak içinde bulunduğu çevreye sunar. Dönüt (geri 
besleme) çıktılardan elde edilen bilgi ile girdilerin yeniden düzenlenmesidir. 

Her sistem yapı, süreç ve işlevleriyle kendine özgü alt sistem ve temel sistem-
lerden oluşmaktadır. Alt sistemler, birbirleriyle karşılıklı etkileşim içinde bulunan 
bir bütünün parçasıdır. Stoner ve Freeman (1989 p.56; akt. Arıkboğa. t.y.), sistem 
ve alt sistem ilişkisini  “Bütün bir sistemi oluşturan parçalar alt sistemler olarak 
adlandırılır ve her sistem aslında daha büyük bir sistemin alt sistemidir.” olarak 
belirtmektedir. Bu duruma örnek verecek olursak, bir okul sistemi büyük bir eği-
tim sisteminin alt sistemidir.  Başaran ve Çınkır (2013), sistemin alt sistemlerinin   
“Her sistemin girdilerini alan ve çıktılarını veren alışveriş alt sistemleri; bunları 
işleyen üretim alt sistemleri; sistemi çevresine uyarlayan uyarlama alt sistemleri; 
can ve mal varlığını koruyan yaşatma alt sistemleri; ve kendini yöneten yönetim 
alt sistemleri” olarak beş kümede toplanabileceğini belirtmişlerdir.

Sistem yaklaşımında ve eğitim sisteminin yapılandırmasında en çok kullanı-
lan üç sistem kuramı: Genel Sistemler Kuramı, Açık Sistem Kuramı ve Toplumsal 
Sistem Kuramı’dır (Başaran ve  Çınkır, 2013). 
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